
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 604 Miercuri, 13 august 2014

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 388 din 26 iunie 2014 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele 

judiciare de timbru ...................................................... 2–3

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

4. — Ordin privind modificarea anexei la Ordinul Băncii

Naționale a României nr. 10/2012 pentru aprobarea

Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil

entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă a 

Băncii Naționale a României ...................................... 4–14

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI

DIN ROMÂNIA

44. — Hotărâre privind aprobarea auditorilor financiari

care au fost autorizați în alt stat membru al Uniunii

Europene sau aparținând Spațiului Economic 

European ori Confederației Elveției............................ 15–16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 388

din 26 iunie 2014

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

2

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Toni Greblă — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Tudorel Toader — judecător

Fabian Niculae — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Simona Ricu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconsti-

tuționalitate a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru,

excepție ridicată de Ileana Rai în Dosarul nr. 10.860/303/2013 al

Judecătoriei Sectorului 6 — Secția civilă și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 338D/2014.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care, invocând

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, respectiv

Hotărârea din 28 mai 1985, pronunțată în Cauza Ashingdane
împotriva Regatului Unit, pune concluzii de respingere ca

neîntemeiată a excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Încheierea din 19 martie 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 10.860/303/2013, Judecătoria Sectorului 6 — Secția civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu soluționarea excepției

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 7 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013. Excepția a fost invocată

de Ileana Rai într-un dosar având ca obiect anularea unei

hotărâri a adunării generale a unei asociații de proprietari.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate

autoarea excepției arată, în esență, că, prin noua reglementare

în materia taxelor judiciare de timbru, legiuitorul a preluat o

soluție legislativă declarată neconstituțională prin Decizia nr. 778

din 12 mai 2009.

6. Judecătoria Sectorului 6 — Secția civilă și-a exprimat

opinia potrivit căreia excepția de neconstituționalitate este

neîntemeiată, arătând că art. 21 din Constituție nu instituie nicio

interdicție cu privire la taxele în justiție, fiind legal ca persoanele

care trag un folos nemijlocit din activitatea desfășurată de

autoritățile judecătorești să contribuie la acoperirea cheltuielilor

acestora. Or, cheltuielile ocazionate de realizarea actului de

justiție sunt cheltuieli publice, la a căror acoperire, potrivit art. 56

alin. (1) din Constituție, cetățenii sunt obligați să contribuie prin

impozite și taxe, stabilite în condițiile legii. Astfel, plata taxelor

judiciare de timbru fiind o condiție legală pentru sesizarea

instanței cu soluționarea litigiilor civile, obligarea la plata

anticipată a acestor taxe este justificată, ca și sancțiunea anulării

acțiunii sau a cererii în caz de neplată în considerarea dreptului

statului de a institui prin lege anumite limite ale drepturilor

cetățenilor, în temeiul art. 53 din Constituție.

7. Instanța mai reține că interesele unei bune administrări a

justiției ar putea justifica impunerea unei restricții financiare la

accesul unei persoane la o instanță, însă, deși statul dispune

de o marjă de apreciere în materie, o limitare a accesului la o

instanță nu este compatibilă cu art. 6 paragraful 1 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale

decât dacă urmărește un scop legitim și dacă există un raport

rezonabil de proporționalitate între mijloacele utilizate și scopul

urmărit, potrivit jurisprudenței constante a Curții Europene a

Drepturilor Omului. În opinia instanței, există un scop legitim al

reglementării, impunerea prin lege a contribuției financiare a

persoanelor care trag un folos nemijlocit din activitatea

desfășurată de autoritățile judecătorești având ca scop

acoperirea cheltuielilor ocazionate de punerea la dispoziția

justițiabilului, pe care, de altfel, aceasta le recuperează în

măsura admiterii cererii sale.

8. În privința existenței unui raport rezonabil de

proporționalitate între mijloacele utilizate și scopul urmărit, spre

deosebire de reglementarea constatată ca fiind

neconstituțională anterior adoptării Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, prin textul criticat se impune obligația

reclamantului de a achita o taxă de timbru în cuantum fix, fără

ca stabilirea taxei să se raporteze la criteriul valorii sumei

solicitate în vederea determinării cuantumului acesteia. Actuala

reglementare a taxei judiciare de timbru aferentă cererilor având

ca obiect daune morale nu poate determina o limitare a dreptului

de acces la instanță, în condițiile în care are un cuantum modic,

iar natura dreptului invocat de către reclamant în această

categorie de cauze nu justifică prin elemente speciale față de

celelalte drepturi ale persoanei o scutire totală de obligația de

plată a taxei de timbru.

9. În concluzie, atât prin raportare la art. 53 din Constituție,

cât și la jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului,

textul legal criticat apare ca fiind constituțional

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile legale

criticate sunt constituționale, arătând că accesul liber la justiție

nu este afectat prin stabilirea unei taxe în cuantum fix (100 lei).

În acest fel, se previn abuzurile din partea celor vătămați prin

fapta ilicita cauzatoare de prejudicii, avându-se în vedere gradul

de lezare a valorilor sociale ocrotite, intensitatea și gravitatea

atingerii adusă acestora. Mai mult, accesul liber la justiție nu

echivalează cu gratuitatea serviciului prestat de instanțele

judecătorești, legiuitorul având deplina legitimitate

constituțională de a impune taxe judiciare de timbru fixe sau

calculate la valoare în funcție de obiectul litigiului.

12. În plus, echivalentul taxelor judiciare de timbru este

integrat în valoarea cheltuielilor stabilite de instanța de judecată

prin hotărârea pe care o pronunță în cauză, plata acestora

revenind părții care cade în pretenții. În același sens este, de



altfel, și jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului, care

a statuat că o caracteristică a principiului accesului liber la

justiție este aceea că nu este un drept absolut (Hotărârea din

28 mai 1985, pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva
Regatului Unit, paragraful 57). Astfel, acest drept, care cere prin

însăși natura sa o reglementare din partea statului, poate fi

subiectul unor limitări, atât timp cât nu este atinsă însăși

substanța sa. Pe cale de consecință, având în vedere

modicitatea sumei stabilite ca taxă de timbru pentru acțiunile

privind stabilirea și acordarea de despăgubiri pentru daunele

morale aduse onoarei, demnității sau reputației unei persoane

fizice, nu se poate susține că prin cuantumul taxei se determină

îngrădirea accesului la justiție.

13. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

14. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

15. Obiectul excepției de neconstituționalitate, astfel cum

rezultă din încheierea de sesizare, îl constituie prevederile art. 7

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie

2013, prevederi care au următorul conținut: „Acțiunile privind
stabilirea și acordarea de despăgubiri pentru daunele morale
aduse onoarei, demnității sau reputației unei persoane fizice se
taxează cu 100 lei.”

16. Autoarea excepției de neconstituționalitate nu arată

expres care sunt dispozițiile constituționale încălcate, dar, din

analiza excepției de neconstituționalitate, reiese că se

raportează la prevederile art. 147 alin. (4) referitoare la efectele

deciziilor Curții Constituționale.

17. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că prin Decizia nr. 778 din 12 mai 2009, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 465 din 6 iulie 2009,

Curtea a constatat că scutirea de la plata taxei judiciare de

timbru a acțiunilor și cererilor, inclusiv cele pentru exercitarea

căilor de atac, referitoare la „stabilirea și acordarea de
despăgubiri pentru daunele morale aduse onoarei, demnității
sau reputației unei persoane fizice”, prevăzută de art. 15 lit. f

1

)

din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de timbru,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 173 din

29 iulie 1997, reprezintă un mod specific de apărare juridică a

menționatelor atribute ale personalității umane — caracterizate

în art. 1 alin. (3) din Constituția României ca fiind valori
supreme în statul de drept. În felul acesta se asigură accesul la

justiție, necondiționat de plata unei taxe judiciare de timbru,

persoanelor vătămate prin proferarea de expresii insultătoare,

calomnii ori denigrări săvârșite pe orice cale, direct sau prin

mijloacele de comunicare în masă.

18. Luând în considerare aceste rațiuni ale art. 1 alin. (3) din

Constituția României care au justificat scutirea de taxe judiciare

de timbru a acțiunilor având ca obiect stabilirea și acordarea de

despăgubiri pentru daunele morale aduse onoarei, demnității

sau reputației unei persoane fizice, Curtea Constituțională a

constatat că abrogarea art. 15 lit. f

1

) din Legea nr. 146/1997

contravine prevederilor art. 1 alin. (3) și ale art. 21 alin. (1) și (2)

din Constituția României, precum și ale art. 6 din Convenția

pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților fundamentale.

19. Spre deosebire de situația menționată, Curtea reține că

în speța de față situația este diferită și că nu se poate susține că

cele constatate de Curte în decizia menționată sunt valabile și

în acest dosar. Prin abrogarea art. 15 lit. f

1

) din Legea

nr. 146/1997, devenea aplicabil, în privința acordării

despăgubirilor morale, art. 2 din Legea nr. 146/1997 ce permitea

o taxare variabilă, în funcție de cuantumul sumei solicitate cu

titlu de despăgubiri morale și tocmai o astfel de condiționare a

fost sancționată de către Curtea Constituțională. Or, soluția

legislativă actuală este justificată atât timp cât legiuitorul

optează, în ipoteza despăgubirilor pentru daunele morale aduse

onoarei, demnității sau reputației unei persoane fizice, pentru

sistemul unei taxe fixe și nu la valoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

3

20. Pentru motivele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Ileana Rai în Dosarul nr. 10.860/303/2013 al

Judecătoriei Sectorului 6 — Secția civilă și constată că prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013

privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 6 — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 iunie 2014.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Fabian Niculae



A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012 

pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților 

ce intră în sfera de reglementare contabilă a Băncii Naționale a României

Având în vedere prevederile art. 153 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și

adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale

art. 54 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 34 și 36 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 113/2009 privind serviciile de plată, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 197/2010, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 37 și 40 din Legea nr. 127/2011 privind activitatea de emitere de

monedă electronică, cu modificările ulterioare, și ale art. 36 din Ordonanța Guvernului nr. 39/1996 privind înființarea și funcționarea

Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, ale art. 420 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările

și completările ulterioare, ale art. 4 alin. (3) lit. a) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 48 din Ordonanța Guvernului nr. 39/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

4

Art. I. — Anexa la Ordinul Băncii Naționale a României

nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului de raportare contabilă

semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de

reglementare contabilă a Băncii Naționale a României, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 570 din 10 august

2012, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

potrivit prevederilor din anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se aplică începând cu raportarea

contabilă de la 30 iunie 2014, al cărei termen de depunere este

până la data de 18 august 2014.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 11 august 2014.

Nr. 4.

ANEXĂ

Modificări ale anexei la Ordinul Băncii Naționale a României nr. 10/2012 pentru aprobarea Sistemului 

de raportare contabilă semestrială aplicabil entităților ce intră în sfera de reglementare contabilă 

a Băncii Naționale a României

1. La capitolul II „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile instituțiilor de credit”,

modelul formularului de raportare contabilă semestrială cod 30 „Date informative”, aplicabil instituțiilor de credit, se

modifică și va avea următorul cuprins:

„D A T E  I N F O R M A T I V E

30                                                                                                                                                                     — lei —

I. Date privind rezultatul înregistrat

Cod 

poziție

Număr 

unități

Sume

A B 1 2

Unități care au înregistrat profit 101

Unități care au înregistrat pierdere 102

Unități care nu au înregistrat nici profit, nici pierdere 103



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

5

III. Număr de salariați

Cod 

poziție

30 iunie an

precedent

30 iunie an curent 

A B 1 2

Număr mediu de salariați 301

Numărul efectiv de salariați existenți la sfârșitul perioadei,

respectiv la data de 30 iunie

302

II. Date privind plățile restante

Cod

poziție

Total 

col. 2 + 3

din care: 

Pentru 

activitatea 

curentă

Pentru 

activitatea de

investiții

A B 1 2 3

Plăți restante — total (poz. 202+206+212 la 216+221+222+227), din care: 201

Furnizori restanți — total (poz. 203 la 205), din care: 202

— peste 30 de zile 203

— peste 90 de zile 204

— peste 1 an 205

Obligații restante față de bugetul asigurărilor sociale — total (poz. 207 

la 211), din care:

206

— contribuții pentru asigurări sociale de stat datorate de angajatori,

salariați și alte persoane asimilate

207

— contribuții pentru fondul asigurărilor sociale de sănătate 208

— contribuția pentru pensia suplimentară 209

— contribuții pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj 210

— alte datorii sociale 211

Obligații restante față de bugetele fondurilor speciale și alte fonduri 212

Obligații restante față de alți creditori 213

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetul de stat 214

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetele locale 215

Împrumuturi primite nerambursate la scadență — total (poz. 217 la 220),

din care:

216

— restante până la 30 de zile 217

— restante după 30 de zile 218

— restante după 90 de zile 219

— restante după 1 an 220

Dobânzi neplătite aferente împrumuturilor primite 221

Depozite bănești primite nerambursate la scadență — total (poz. 223 

la 226), din care:

222

— restante până la 30 de zile 223

— restante după 30 de zile 224

— restante după 90 de zile 225

— restante după 1 an 226

Dobânzi neplătite aferente depozitelor bănești primite 227



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

6

IV. Dobânzi, dividende și redevențe plătite în cursul perioadei de raportare. 

Subvenții încasate și creanțe restante

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

Venituri brute din dobânzi plătite către persoanele fizice nerezidente, din care: 401

— impozitul datorat la bugetul de stat 402

Venituri brute din dobânzi plătite către persoanele fizice nerezidente din statele membre 

ale Uniunii Europene, din care: 

403

— impozitul datorat la bugetul de stat 404

Venituri brute din dobânzi plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 405

— impozitul datorat la bugetul de stat 406

Venituri brute din dobânzi plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente 

din statele membre ale Uniunii Europene, din care:

407

— impozitul datorat la bugetul de stat 408

Venituri brute din dividende plătite către persoane fizice nerezidente, din care: 409

— impozitul datorat la bugetul de stat 410

Venituri brute din dividende plătite către persoane fizice nerezidente din statele membre ale

Uniunii Europene, din care: 

411

— impozitul datorat la bugetul de stat 412

Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 413

— impozitul datorat la bugetul de stat 414

Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente din state membre ale

Uniunii Europene, potrivit prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care: 

415

— impozitul datorat la bugetul de stat 416

Venituri brute din redevențe plătite către persoane fizice nerezidente, din care: 417

— impozitul datorat la bugetul de stat 418

Venituri brute din redevențe plătite către persoane fizice nerezidente din state membre ale

Uniunii Europene, din care: 

419

— impozitul datorat la bugetul de stat 420

Venituri brute din redevențe plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 421

— impozitul datorat la bugetul de stat 422

Venituri brute din redevențe plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente din

statele membre ale Uniunii Europene, din care: 

423

— impozitul datorat la bugetul de stat 424

Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite în concesiune, din care: 

425

— redevențe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 426

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri

1

427

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 428

— impozitul datorat la bugetul de stat 429

1

Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând

proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

7

IV. Dobânzi, dividende și redevențe plătite în cursul perioadei de raportare. 

Subvenții încasate și creanțe restante

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii

Europene, din care:

430

— impozitul datorat la bugetul de stat 431

Subvenții încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 432

— subvenții încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 433

— subvenții aferente veniturilor, din care: 434

— subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă**) 435

Creanțe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele

comerciale și/sau în actele normative în vigoare, din care:

436

— creanțe restante de la entități din sectorul majoritar sau integral de stat 437

— creanțe restante de la entități din sectorul privat 438

V. Tichete de masă

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

Contravaloarea tichetelor de masă acordate salariaților 501

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare***)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli de cercetare-dezvoltare, din care: 601

— din fonduri publice 602

— din fonduri private 603

VII. Cheltuieli de inovare****)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli de inovare — total (rd. 702 la 704), din care: 701

— cheltuieli de inovare finalizate în cursul perioadei 702

— cheltuieli de inovare în curs de finalizare în cursul perioadei 703

— cheltuieli de inovare abandonate în cursul perioadei 704

VIII. Informații privind cheltuielile cu colaboratorii

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli cu colaboratorii 801



2

La secțiunea «X. Capital social vărsat», la poz. 1010—1020 în col. 2 și col. 4, instituțiile de credit vor înscrie procentul corespunzător capitalului social

deținut în totalul capitalului social vărsat  înscris la poz. 1000.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

8

IX. Informații privind bunurile din domeniul public al statului

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare 901

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune 902

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 903

XI. Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice******)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la valoarea

nominală), din care:

1021

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1022

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la cost de

achiziție), din care:

1023

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1024

X. Capital social vărsat*****)

Cod 

poziție

30 iunie

An precedent An curent

A B

Sume 

Col. 1

%

2

Col. 2

Sume 

Col. 3

%

2

Col. 4

Capital social vărsat

2

, din care: 1000 X X

— deținut de instituții publice (poz. 1011 + poz. 1012), din

care:

1010

— deținut de instituții publice de subordonare centrală 1011

— deținut de instituții publice de subordonare locală 1012

— deținut de societățile cu capital de stat, din care: 1013

— cu capital integral de stat 1014

— cu capital majoritar de stat 1015

— cu capital minoritar de stat 1016

— deținut de regii autonome 1017

— deținut de societățile cu capital privat 1018

— deținut de persoane fizice 1019

— deținut de alte entități 1020

*) Pentru statutul de «persoane juridice asociate» se vor avea în vedere prevederile art. 124

20

lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

**) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferul de la bugetul statului către angajator) reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru

plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor

care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă ori pentru alte situații prevăzute

de legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.



***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă,

dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.

****) Cheltuielile de inovare se determină potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere în aplicare a Deciziei

nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 267 din 14 august 2004.

*****) Se raportează doar de către instituțiile de credit cu capital de stat, care sunt organizate și funcționează în baza Legii societăților nr. 31/1990,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii autonome și societăți

comerciale, cu modificările ulterioare, și la care statul este acționar sau deține direct sau indirect o participație.

******) Pentru creanțele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de «persoane juridice afiliate» se vor avea în vedere prevederile art. 7 alin. (1) pct. 21 lit. c) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

9

Administrator,
���.....................������.

(numele și prenumele, semnătura)

Ștampila unității

Întocmit

........................................................

(numele și prenumele, calitatea, semnătura)

Nr. de înregistrare în organismul profesional

Raportările contabile semestriale sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar al acestora.

Calitatea persoanei care a întocmit raportările contabile semestriale se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România.

Raportările contabile semestriale se semnează și de către administratorul sau persoana care are obligația gestionării

entității.”

2. La capitolul III „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială aplicabile entităților, altele decât

instituțiile de credit și Fondul de garantare a depozitelor în sistemul bancar”, modelul formularului de raportare contabilă

semestrială cod 30 „Date informative”, aplicabil entităților, altele decât instituțiile de credit și Fondul de garantare a

depozitelor în sistemul bancar și, respectiv, la capitolul IV „Modelele formularelor de raportare contabilă semestrială

aplicabile Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar”, modelul formularului de raportare contabilă

semestrială cod 30 „Date informative”, aplicabil Fondului de garantare a depozitelor în sistemul bancar, se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„DA T E  I N F O R M A T I V E

30                                                                                                                                                             — lei —

I. Date privind rezultatul înregistrat

Cod 

poziție

Număr 

unități

Sume

A B 1 2

Unități care au înregistrat profit 101

Unități care au înregistrat pierdere 102

Unități care nu au înregistrat nici profit, nici pierdere 103

II. Date privind plățile restante

Cod

poziție

Total 

col. 2 + 3

din care: 

Pentru 

activitatea 

curentă

Pentru 

activitatea de

investiții

A B 1 2 3

Plăți restante — total (poz. 202+206+212 la 216+221), din care: 201

Furnizori restanți — total (poz. 203 la 205), din care: 202

— peste 30 de zile 203

— peste 90 de zile 204

— peste 1 an 205



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

10

II. Date privind plățile restante

Cod

poziție

Total 

col. 2 + 3

din care: 

Pentru 

activitatea 

curentă

Pentru 

activitatea de

investiții

A B 1 2 3

Obligații restante față de bugetul asigurărilor sociale — total (poz. 207 

la 211), din care:

206

— contribuții pentru asigurări sociale de stat datorate de angajatori,

salariați și alte persoane asimilate

207

— contribuții pentru fondul asigurărilor sociale de sănătate 208

— contribuția pentru pensia suplimentară 209

— contribuții pentru bugetul asigurărilor pentru șomaj 210

— alte datorii sociale 211

Obligații restante față de bugetele fondurilor speciale și alte fonduri 212

Obligații restante față de alți creditori 213

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetul de stat 214

Impozite și taxe neplătite la termenul stabilit la bugetele locale 215

Împrumuturi primite nerambursate la scadență — total (poz. 217 la 220),

din care:

216

— restante până la 30 de zile 217

— restante după 30 de zile 218

— restante după 90 de zile 219

— restante după 1 an 220

Dobânzi neplătite aferente împrumuturilor primite 221

III. Număr de salariați

Cod 

poziție

30 iunie an

precedent

30 iunie an curent 

A B 1 2

Număr mediu de salariați 301

Numărul efectiv de salariați existenți la sfârșitul perioadei,

respectiv la data de 30 iunie

302

IV. Dobânzi, dividende și redevențe plătite în cursul perioadei de raportare. 

Subvenții încasate și creanțe restante

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

Venituri brute din dobânzi plătite către persoanele fizice nerezidente, din care: 401

— impozitul datorat la bugetul de stat 402

Venituri brute din dobânzi plătite către persoanele fizice nerezidente din statele membre 

ale Uniunii Europene, din care: 

403

— impozitul datorat la bugetul de stat 404

Venituri brute din dobânzi plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 405

— impozitul datorat la bugetul de stat 406

Venituri brute din dobânzi plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente 

din statele membre ale Uniunii Europene, din care:

407



3

Se vor include chiriile plătite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pășuni, fânețe etc.) și aferente spațiilor comerciale (terase etc.) aparținând

proprietarilor privați sau unor unități ale administrației publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apă în scop recreativ sau în alte scopuri (pescuit etc.).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

11

IV. Dobânzi, dividende și redevențe plătite în cursul perioadei de raportare. 

Subvenții încasate și creanțe restante

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

— impozitul datorat la bugetul de stat 408

Venituri brute din dividende plătite către persoane fizice nerezidente, din care: 409

— impozitul datorat la bugetul de stat 410

Venituri brute din dividende plătite către persoane fizice nerezidente din statele membre 

ale Uniunii Europene, din care: 

411

— impozitul datorat la bugetul de stat 412

Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 413

— impozitul datorat la bugetul de stat 414

Venituri brute din dividende plătite către persoane juridice nerezidente din state membre ale

Uniunii Europene, potrivit prevederilor art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare, din care: 

415

— impozitul datorat la bugetul de stat 416

Venituri brute din redevențe plătite către persoane fizice nerezidente, din care: 417

— impozitul datorat la bugetul de stat 418

Venituri brute din redevențe plătite către persoane fizice nerezidente din state membre ale

Uniunii Europene, din care: 

419

— impozitul datorat la bugetul de stat 420

Venituri brute din redevențe plătite către persoane juridice nerezidente, din care: 421

— impozitul datorat la bugetul de stat 422

Venituri brute din redevențe plătite către persoane juridice asociate*) nerezidente din

statele membre ale Uniunii Europene, din care: 

423

— impozitul datorat la bugetul de stat 424

Redevențe plătite în cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,

primite în concesiune, din care: 

425

— redevențe pentru bunurile din domeniul public plătite la bugetul de stat 426

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri

3

427

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente, din care: 428

— impozitul datorat la bugetul de stat 429

Venituri brute din servicii plătite către persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii

Europene, din care:

430

— impozitul datorat la bugetul de stat 431

Subvenții încasate în cursul perioadei de raportare, din care: 432

— subvenții încasate în cursul perioadei de raportare aferente activelor 433

— subvenții aferente veniturilor, din care: 434

— subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă**) 435

Creanțe restante, care nu au fost încasate la termenele prevăzute în contractele

comerciale și/sau în actele normative în vigoare, din care:

436

— creanțe restante de la entități din sectorul majoritar sau integral de stat 437

— creanțe restante de la entități din sectorul privat 438



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

12

V. Tichete de masă

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

A B 1

Contravaloarea tichetelor de masă acordate salariaților 501

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare***)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli de cercetare-dezvoltare, din care: 601

— din fonduri publice 602

— din fonduri private 603

VII. Cheltuieli de inovare****)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli de inovare — total (rd. 702 la 704), din care: 701

— cheltuieli de inovare finalizate în cursul perioadei 702

— cheltuieli de inovare în curs de finalizare în cursul perioadei 703

— cheltuieli de inovare abandonate în cursul perioadei 704

VIII. Informații privind cheltuielile cu colaboratorii

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Cheltuieli cu colaboratorii 801

IX. Informații privind bunurile din domeniul public al statului

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în administrare 901

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate în concesiune 902

Valoarea bunurilor din domeniul public al statului închiriate 903



4

La secțiunea «X. Capital social vărsat», la poz. 1010—1020 în col. 2 și col. 4, entitățile, altele decât instituțiile de credit, vor înscrie procentul

corespunzător capitalului social deținut în totalul capitalului social vărsat  înscris la poz. 1000.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

13

X. Capital social vărsat*****)

Cod 

poziție

30 iunie

An precedent An curent

A B

Sume 

Col. 1

%

2

Col. 2

Sume 

Col. 3

%

2

Col. 4

Capital social vărsat

4

, din care: 1000 X X

1010

— deținut de instituții publice de subordonare centrală 1011

— deținut de instituții publice de subordonare locală 1012

— deținut de societățile cu capital de stat, din care: 1013

— cu capital integral de stat 1014

— cu capital majoritar de stat 1015

— cu capital minoritar de stat 1016

— deținut de regii autonome 1017

— deținut de societățile cu capital privat 1018

— deținut de persoane fizice 1019

— deținut de alte entități 1020

XI. Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice******)

Cod 

poziție

Sume   

— lei —

30 iunie an precedent 30 iunie an curent

A B 1 2

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la valoarea

nominală), din care:

1021

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1022

Creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice (la cost de

achiziție), din care:

1023

— creanțe preluate prin cesiune de la persoane juridice afiliate 1024

*) Pentru statutul de «persoane juridice asociate» se vor avea în vedere prevederile art. 124

20

lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu

modificările și completările ulterioare.

**) Subvenții pentru stimularea ocupării forței de muncă (transferul de la bugetul statului către angajator) reprezintă sumele acordate angajatorilor pentru

plata absolvenților instituțiilor de învățământ, stimularea șomerilor care se încadrează în muncă înainte de expirarea perioadei de șomaj, stimularea angajatorilor

care încadrează în muncă pe perioadă nedeterminată șomeri în vârstă de peste 45 de ani, șomeri întreținători unici de familie sau șomeri care în termen de 3 ani

de la data angajării îndeplinesc condițiile pentru a solicita pensia anticipată parțială sau de acordare a pensiei pentru limita de vârstă ori pentru alte situații prevăzute

de legislația în vigoare privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea ocupării forței de muncă.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentală, cercetarea aplicativă,

dezvoltarea tehnologică și inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.

****) Cheltuielile de inovare se determină potrivit Regulamentului (CE) nr. 1.450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere în aplicare a Deciziei

nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind producția și dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 267 din 14 august 2004.

*****) Se raportează doar de către entitățile, altele decât instituțiile de credit, cu capital de stat, care sunt organizate și funcționează în baza Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităților economice de stat ca regii

autonome și societăți comerciale, cu modificările ulterioare, și la care statul este acționar sau deține direct sau indirect o participație.

******) Pentru creanțele preluate prin cesiune de la persoane juridice se vor completa atât valoarea nominală a acestora, cât și costul lor de achiziție.

Pentru statutul de «persoane juridice afiliate» se vor avea în vedere prevederile art. 7 alin. (1) pct. 21 lit. c) din Legea nr. 571/2003, cu modificările și completările

ulterioare.

Administrator
���.....................������.

(numele și prenumele, semnătura)

Ștampila unității

Întocmit

........................................................

(numele și prenumele, calitatea, semnătura)

Nr. de înregistrare în organismul profesional



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

14

Raportările contabile semestriale sunt semnate de persoanele în drept, cuprinzând și numele în clar al acestora.

Calitatea persoanei care a întocmit raportările contabile semestriale se completează astfel:

— directorul economic, contabilul-șef sau altă persoană împuternicită să îndeplinească această funcție, potrivit legii;

— persoane fizice sau juridice, autorizate potrivit legii, membre ale Corpului Experților Contabili și Contabililor Autorizați

din România.

Raportările contabile semestriale se semnează și de către administratorul sau persoana care are obligația gestionării

entității.”

3. Capitolul VIII „Nomenclator — forme de proprietate” se modifică și va avea următorul cuprins:

„CAPITOLUL VIII

Nomenclator — forme de proprietate

Codul Denumirea

10 PROPRIETATE DE STAT

11 Regii autonome

12 Societăți comerciale cu capital integral de stat

13 Institute naționale de cercetare-dezvoltare

14 Companii și societăți naționale

15 Societăți comerciale reprezentând filiale ale unor societăți comerciale cu capital integral de stat și societăți comerciale la

care mai multe societăți cu capital integral de stat dețin întregul capital social

16 Alte unități economice de stat netransformate în societăți comerciale sau regii autonome

20 PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat și privat — sub 50%, 50% și peste 50%)

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — sub 50%)

21 Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin

22 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin

23 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton

24 Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin

PROPRIETATE MIXTĂ (cu capital de stat — 50% și peste 50%)

25 Societăți comerciale cu capital de stat autohton și de stat străin

26 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton și străin

27 Societăți comerciale cu capital de stat și privat autohton

28 Societăți comerciale cu capital de stat și privat străin

29 Societăți comerciale reprezentând filiale ale unor societăți comerciale cu capital de stat de peste 50% inclusiv și societăți

comerciale la care mai multe societăți cu capital de stat de peste 50% inclusiv, dețin între 50% și 100% din capitalul

social al acestora

30 PROPRIETATE INDIVIDUALĂ — PRIVATĂ

(cu capital: privat autohton, privat autohton și străin, privat străin, societăți agricole)

31 Societăți comerciale în nume colectiv

32 Societăți comerciale în comandită simplă

33 Societăți comerciale în comandită pe acțiuni

34 Societăți comerciale pe acțiuni

35 Societăți comerciale cu răspundere limitată

36 Societăți agricole

37 Societăți comerciale cu capital de stat, privatizate în cursul anului de raportare

40 PROPRIETATE COOPERATISTĂ

41 Cooperative de consum

42 Cooperative meșteșugărești

43 Cooperative și asociații agricole netransformate

44 Cooperative de credit

50 PROPRIETATE OBȘTEASCĂ

(societăți comerciale aparținând organizațiilor și instituțiilor politice și obștești)”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea auditorilor financiari care au fost autorizați în alt stat membru 

al Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic European ori Confederației Elveției

Având în vedere Procesul-verbal nr. 6.402 al interviului din data de 10 iunie 2014,

având în vedere prevederile:

— art. 6 alin. (3) și ale art. 12 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 15 alin. (1) și (3) și art. 38 din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari din

România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 433/2011;

— Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 164/2010 pentru adoptarea Normelor privind

aprobarea auditorilor financiari și a firmelor de audit din alte state membre ale Uniunii Europene sau aparținând Spațiului Economic

European ori Confederației Elveției și din terțe țări, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (3) și (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2008 privind auditul statutar al situațiilor financiare

anuale și al situațiilor financiare anuale consolidate, aprobată cu modificări prin Legea nr. 278/2008, cu modificările și completările

ulterioare,

Consiliul Camerei Auditorilor Financiari din România h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se aprobă Lista cuprinzând auditorii financiari care

au fost autorizați în alte state membre ale Uniunii Europene sau

aparținând Spațiului Economic European ori Confederației

Elveției și care au dobândit calitatea și dreptul de exercitare a

profesiei de auditor financiar în România, în urma testului de

aptitudini organizat în data de 10 iunie 2014, prevăzută în anexa

care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Prezenta hotărâre va fi comunicată Consiliului

pentru Supravegherea în Interes Public a Profesiei Contabile

pentru aprobarea listei cuprinzând persoanele care au participat

la testul de aptitudini în vederea aprobării ca auditori financiari.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Horia Neamțu

București, 26 iunie 2014.

Nr. 44.

ANEXĂ

L I S T A

cuprinzând auditorii financiari care au fost autorizați în alte state membre ale Uniunii Europene sau aparținând

Spațiului Economic European ori Confederației Elveției și care au dobândit calitatea și dreptul de exercitare 

a profesiei de auditor financiar în România în urma testului de aptitudini organizat în data de 10 iunie 2014

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Țara de origine Institutul străin la care este membru

1. ANDREI IOANA România The Association of Chartered Certified Accountants

2. AVRAMIA AMOROS ANDREI România The Association of Chartered Certified Accountants

3. BANDRABUR ADRIANA România The Association of Chartered Certified Accountants

4. BIRTA BOGDAN România The Association of Chartered Certified Accountants

5. BUCUR VIRGIL România The Association of Chartered Certified Accountants

6. BUHUȘ BOGDANA România The Association of Chartered Certified Accountants

7. CHIRIAC IRINA România The Association of Chartered Certified Accountants

8. CRACIUNAȘ BOGDAN LUCIAN România The Association of Chartered Certified Accountants

9. DAN ANA MARIA România The Association of Chartered Certified Accountants

10. DOBRE CARMEN România The Association of Chartered Certified Accountants

11. IONIȚĂ ELENA România The Association of Chartered Certified Accountants

12. IVAN GABRIELA NICOLETA România The Association of Chartered Certified Accountants

13. MAZILU SABIN CATALIN România The Association of Chartered Certified Accountants



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 604/13.VIII.2014

16

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Țara de origine Institutul străin la care este membru

14. NICULA OANA România The Association of Chartered Certified Accountants

15. NIȚU MIHAIL COSTIN România The Association of Chartered Certified Accountants

16. PETRU ANDREEA ELENA România The Association of Chartered Certified Accountants

17. POCITARI POLINA România The Association of Chartered Certified Accountants

18. PREDESCU IOANA ANDREEA România The Association of Chartered Certified Accountants

19. RANCU COSMIN România The Association of Chartered Certified Accountants

20. SCURTU VALENTIN România The Association of Chartered Certified Accountants

21. UNGUREANU RAZVAN GABRIEL România The Association of Chartered Certified Accountants

22. VELICU MIHAI ALEXANDRU România The Association of Chartered Certified Accountants

23. ZAMFIR TUDOR ALEXANDRU România The Association of Chartered Certified Accountants

24. ZOLTAN NINA GABRIELA România The Association of Chartered Certified Accountants

25. VUKOBRADOVIC STEVAN Serbia The Association of Chartered Certified Accountants

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604/13.VIII.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|808317]


